// Mt 20,17-19 Terzo annuncio della passione // Mc 10,32-34

31 Poi prese con sé i Dodici e disse loro: «Ecco, noi saliamo a Gerusalemme, e si compirà tutto ciò che fu scritto dai profeti riguardo al Figlio dell'uomo: **32** verrà infatti consegnato ai pagani, verrà deriso e insultato, lo copriranno di sputi **33**e, dopo averlo flagellato, lo uccideranno e il terzo giorno risorgerà». **34** Ma quelli non compresero nulla di tutto questo; quel parlare restava oscuro per loro e non capivano ciò che egli aveva detto.

// Mt 20,29-34 II cieco di Gerico // Mc 10,46-52

35 Mentre si avvicinava a Gerico, un cieco era seduto lungo la strada a mendicare.

36 Sentendo passare là gente, domandò che cosa accadesse. **37** Gli annunciarono: «Passa Gesù, il Nazareno!». **38** Allora gridò dicendo: «Gesù, figlio di Davide, abbi pietà di me!». **39** Quelli che camminavano avanti lo rimproveravano perché tacesse; ma egli gridava ancora più forte: «Figlio di Davide, abbi pietà di me!». **40** Gesù allora si fermò e ordinò che lo conducessero da lui. Quando fu vicino, gli domandò: **41** «Che cosa vuoi che io faccia per te?». Egli rispose: «Signore, che io veda di nuovo!». **42** E Gesù gli disse: «Abbi di nuovo la vista! La tua fede ti ha salvato».

43 Subito ci vide di nuovo e cominciò a seguirlo glorificando Dio. E tutto il popolo, vedendo, diede lode a Dio.

18,31 Adsumpsit autem Iesus duodecim et ait illis ecce ascendimus Hierosolyma et consummabuntur omnia quae scripta sunt per prophetas de Filio hominis

18,32 tradet enim gentibus et inludetur et flagellabitur et conspuetur **18,33** et postquam flagellaverint occident eum et die tertia resurget **18,34** et ipsi nihil horum intellexerunt et erat verbum istud absconditum ab eis et non intellegebant quae dicebantur.

18,35 Factum est autem cum adpropinquaret Hiericho caecus quidam sedebat secus viam mendicans **18,36** et cum audiret turbam praetereuntem interrogabat quid hoc esset **18,37** dixerunt autem ei quod Iesus Nazarenus transiret **18,38** et clamavit dicens Iesu Fili David miserere mei **18,39** et qui praeibant increpabant eum ut taceret ipse vero multo magis clamabat Fili David miserere mei **18,40** stans autem Iesus iussit illum adduci ad se et cum adpropinquasset interrogavit illum **18,41** dicens quid tibi vis faciam at ille dixit Domine ut videam **18,42** et Iesus dixit illi respice fides tua te salvum fecit **18,43** et confessim vidi et sequebatur illum magnificans Deum et omnis plebs ut vidi dedit laudem Deo.